

ATASSUT

Knud Kristiansen

UPA14/102-1

24.04.2014

**Forslag til Inatsisartut om at, Naalakkersuisut pålægges at, undersøge mulighederne for at modne, styrke og motivere, den restgruppe, der ikke er socialt eller fagligt, uddannelsesklar, og derfor ikke kan i gang, med en uddannelse, efter at have forladt folkeskolen.**

**Undersøgelsen skal resultere i en redegørelse til en omdeling under under forårssamlingen 2015.**

(Medlem af Inatsisartut Evelyn Frederiksen, Siumut)

Vi fra ATASSUT takker forslagsstilleren, og vi har følgende udtalelser om forslaget.

Vi i ATASSUT ser det meget alvorligt, at de fleste unge gennemfører folkeskolen, og at de kommer i gang med f.ks. på gymnasiet eller lignende, eller at de kommer i gang med en erhvervsuddannelse, og at så mange som muligt gennemfører uddannelsen med gode resultater. Dette burde være en samfundsforpligtelse, uanset om vi er forældre, eller lærere, at vi alle er med til at løfte opgaven.

For at nå målet, burde betingelserne være de bedste, og det er vores pligt som forældre, som senere, når barnet kommer i vuggestuen, børnehaven oplever samfundsværdierne, også at de føler sig medansvarlige, og at de som samfundsansvarlige deltager i at løfte opgaven, når de kommer ind i skolen.

Det er meget vigtigt, at man i vurderingen af "af den gode skole", hvilke resultater vore børn skal satse på inden de forlader folkeskolen, og at disse udformes efter vore ønsker og intentioner. Den opgave, der er i gang for at nå dette, glæder vi os i ATASSUT til at se resultater på, og vi er parate til at være med i udformningen.

Der hvor vi står nu, er der for mange der går ud af folkeskolen uden at komme i gang med en egentlig uddannelse, selvfølgelig er der mange forskellige årsager herfor. Og mange af de ansøgninger for deltagelse i Piareersarfiit langs kysten viser bl.a., at for mange går ud fra

folkeskolen uden at være direkte parate til at tage en uddannelse, og at mange af vore unge ofte ikke er modne til at tage den næste store skridt.

Det er også af den grund vi fra ATASSUT for alvor har taget op, at 11. klasse i folkeskolen bliver genetableret, sådsn som foorslagsstilleren har foreslået. For vi mener i ATASSUT, uanset om Piareersarfiit har åbnet disse gode muligheder, at behovet viser sig, at folkeskolen er nødvendig i den stade, og at vore unges behov er i bedre og mere stabile resultater fra folkeskolen. Og vi mener i ATASSUT at denne ordning stabiliseres.

Med disse udtalelser, og tage Naalakkersuisuts svarnotat til efterretning, og glæder os til resultaterne af de ingangværende forberedelser, kan vi fra ATASSUT meddele, at vi fuldt ud støtter forslaget, og at forslaget iden 2. behandlingen behandles i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.